
Anotace 

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na spolupráci státu a nestátních neziskových 

organizací při potírání pracovního vykořisťování v České republice. To je jednou 

z nejčastějších forem obchodu s lidmi, které se v ČR vyskytují. Diplomová práce vychází 

z několika teorií a konceptů, jakými jsou koncept sítí politických aktérů, teorie 

institucionalismu, teorie čtyř „K“, teorie NNO či koncept důstojné práce. Cílem práce je 

analyzovat koncepci politiky v oblasti pracovního vykořisťování v České republice se 

zaměřením na spolupráci hlavních aktérů ze státního a neziskového sektoru při jeho potírání; a 

navrhnout možná zlepšení této spolupráce. V rámci diplomové práce je spolu s dalšími 

relevantními termíny definován pojem pracovního vykořisťování. Dále jsou prezentována 

statistická data, která se tomuto fenoménu věnují. Pro analýzu koncepce politiky slouží analýza 

veřejněpolitických dokumentů na nadnárodní a národní úrovni. Diplomová práce dále pracuje 

s rychlou analýzou aktérů a polostrukturovanými rozhovory s osmi experty z veřejného a 

neziskového sektoru – konkrétně zaměstnanci Odboru azylové a migrační politiky Ministerstva 

vnitra, Odboru prevence kriminality, zaměstnanci Státního úřadu inspekce práce a sociálními 

pracovníky neziskových organizací La Strada a Diakonie ČCE. Zejména výpovědi těchto 

expertů jsou podkladem pro návrh zlepšení spolupráce státu a neziskového sektoru ve 

studované oblasti. 

 


